MUNICIPIO DE TOMBOS/MG

ATA DE REALIZACAO DO PREGAO
ELETRONICO

PREGAO ELETRONICO N° 037/2023
PROCESSO LICITATORIO 071/2023

As 09:01:29 horas do dia 21 de Dezembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregéo eletrdnico que tem como objeto: Aquisi¢cdo de 01 (um) veiculo
tipo ONIBUS ESCOLAR, 0 km, com capacidade de 47 poltronas de passageiros + preparagido 5* + 1 de condutor, ano/modelo 2023/2023 ou superior,
conforme especificagées constantes no Anexo |, parte integrante deste edital. .

LICITANET"

LICITAGOES ELETRONICAS 4.0

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessdo de PREGAO ELETRONICO , conforme disposigdes contidas na Lei Federal n® 10.520/02; na Lei Complementar n°® 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal n° 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposi¢des fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido

processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessédo Publica em atendimento as disposicdes contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificagdo dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor

DEVA VEICULOS LTDA

MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA

MINASMAQUINAS JF LTDA

Propostas

CNPJ

23.762.552/0003-02

05.440.065/0001-71

21.549.423/0001-35

Enquadramento

Grande Porte
Grande Porte
Grande Porte

A participagdo na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaragdo aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrénica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAGAO E ESPECIFICAGOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histdrico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor

4976  DEVAVEICULOS LTDA

77679 MASCARELLO

CARROCERIAS E ONIBUS

LTDA

15626

Lances do Item 1

Fornecedor

MINASMAQUINAS JF LTDA

MINASMAQUINAS JF LTDA

MINASMAQUINAS JF LTDA

CNPJ

23762552000302

05440065000171

21549423000135

Marca

IVECO

Mercedes-Benz/Masca

Chassi Marca Mercedes-
Benz, carroceria marca
Mascarello

CNPJ

21.549.423/0001-35

21.549.423/0001-35

Modelo

BUS 17-280 RODOVIARIO
47+1+52 PREPARACAO COM
DPM

OF 1721/59/ELLO

Chassi OF 1721/59, carroceria
modelo Ello.

Valor Lance R$ Data/Hora

R$ 985.900,00

R$ 945.200,00

Proposta
R$

R$
860.000,00

R$
900.000,00

R$
985.900,00

20/12/2023 17:54:52

21/12/2023 09:08:13

Situagao Motivo

Classificada -

Classificada -

Classificada -

Tipo

Classificado

Intermediario



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo
MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA 05.440.065/0001-71 R$ 900.000,00 20/12/2023 15:19:52 Classificado
DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-02 R$ 860.000,00 18/12/2023 15:24:31 Classificado
DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-02 R$ 854.000,00 21/12/2023 09:07:01 Manual
MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA 05.440.065/0001-71 R$ 820.000,00 21/12/2023 09:07:02 Manual

DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-02 R$ 819.000,00 21/12/2023 09:07:20 Manual
MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA 05.440.065/0001-71 R$ 815.000,00 21/12/2023 09:07:27 Manual

DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-02 R$ 814.000,00 21/12/2023 09:09:21 Manual
MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA 05.440.065/0001-71 R$ 810.000,00 21/12/2023 09:09:29 Manual

DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-02 R$ 809.000,00 21/12/2023 09:10:22 Manual

DEVA VEICULOS LTDA

MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA

MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA

Mensagens do Item 1

23.762.552/0003-02

05.440.065/0001-71

05.440.065/0001-71

R$ 806.500,00

R$ 805.000,00

R$ 800.000,00

21/12/2023 09:12:20

21/12/2023 09:10:32

21/12/2023 09:25:01

Intermediario
Manual

Negociacao

Usuario Data/Hora Mensagem
Sistema 21/12/2023 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!
09:06:09
Sistema 21/12/2023 O ITEM 1 esta na fase competitiva e sua disputa durara 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), ndo havendo novos lances nos
09:06:27 ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 sera encerrado automaticamente!
Sistema 21/12/2023 Como ndo houve lances nos ultimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogagao
09:16:27 automatica.
Pregoeiro 21/12/2023 Sr. Licitante, favor verificar a possibilidade de reduzir o valor do lance.
09:17:30
Sistema 21/12/2023 O ITEM 1 estd em negociacgao e ficara aberto para lances pelo periodo de 10 minutos.
09:18:06
Pregoeiro 21/12/2023 Sr. Licitante, favor verificar a possibilidade de reduzir o valor do lance.
09:18:34
Fornecedor 21/12/2023 Bom dia Sr. pregoeiro. Ja estamos ofertando a nossa melhor proposta.
77679 09:19:32
Pregoeiro 21/12/2023 Sr. Licitante vamos reduzir para chegar no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).
09:23:00
Sistema 21/12/2023 ITEM 1 negociado no valor de R$ 800.000,00 pelo fornecedor ID: 77679 - Data Prop.: 20/12/2023 15:19:52
09:25:01
Sistema 21/12/2023 O tempo de negociacéo esta encerrado.
09:28:06
Sistema 21/12/2023 O fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$800.000,00.
09:28:27
Sistema 21/12/2023 Srs. licitantes, apds a andlise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor MASCARELLO

14:04:53 CARROCERIAS E ONIBUS LTDA -05.440.065/0001-71 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatorios exigidos no
instrumento convocatério.



Mensagens do Item 1

Usuario

Sistema

Sistema

Sistema

Classificagao Final do Item 1

Posigao
1 o
20

30

Data/Hora

21/12/2023
16:10:30

21/12/2023
16:20:30

21/12/2023
16:23:17

Mensagem

Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo de 10 minutos para intengdo de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Despacho: Pela auséncia de manifestagdo de intengdo de recurso, operou-se a decadéncia do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalicio.

A disputa do ITEM 1 esta encerrada. Despacho: Sr.Licitante, a sessdo esta encerrada, em breve entraremos em contato para
assinatura do Contrato..

Licitante CNPJ Melhor Oferta R$
MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA 05.440.065/0001-71 R$ 800.000,00
DEVA VEICULOS LTDA 23.762.552/0003-02 R$ 806.500,00
MINASMAQUINAS JF LTDA 21.549.423/0001-35 R$ 945.200,00

Mensagens Geral

Usuario

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Pregoeiro

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Data/Hora

06/12/2023
08:50:32

21/12/2023
09:01:29

21/12/2023
09:04:06

21/12/2023
09:06:27

21/12/2023
09:31:43

21/12/2023
09:42:16

21/12/2023
14:02:54

21/12/2023
14:03:16

21/12/2023
14:06:04

21/12/2023
15:08:27

21/12/2023
15:14:24

21/12/2023
15:59:11

21/12/2023
16:05:21

21/12/2023
16:10:01

Mensagem

Despacho. Torna publico para conhecimento dos interessados, que no dia 06/12/2023 08:50:32 o processo foi declarado DESERTO,
pela auséncia de interessados. O processo sera republicado.

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Srs. Licitantes iniciarei analise das propostas iniciais e posteriormente abrirei a fase de lances.

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 as 09:06:27

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 037/2023 foi SUSPENSO.

Motivo: Conferéncia da documentagao de habilitacdo.. AREABERTURA sera no dia 21/12/2023 14:00 (horario de Brasilia), para
continuagdo do certame.

Sintam-se todos desde ja NOTIFICADOS.

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 037/2023 foi REABERTO, para continuagao do certame.

Sintam-se todos desde ja NOTIFICADOS.

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

O prazo para envio da proposta final, estara disponivel através do médulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 21/12/2023 14:10:00hs até o dia 21/12/2023 16:10:00hs para o(s) fornecedor(es):

MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA.

O fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

O fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA acabou de ENVIAR proposta_ajustada_1703182464.pdf no proposta
final.

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

O prazo para o fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA enviar a proposta final esta encerrado.



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo as 16:23:17 horas do dia 21 de Dezembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

SILVANIA MARIA ROSA DA CRUZ
Pregoeiro(a) Oficial

TANIA MONTEIRO CHEREGATO
Equipe de Apoio

MARCELA RAIMUNDO DOS SANTOS
Equipe de Apoio

Autenticagéo: 97699885C4DDA43907820C2CB7553278



