

MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 PROCESSO LICITATÓRIO 071/2023

Às 09:01:29 horas do dia 21 de Dezembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo ONIBUS ESCOLAR, 0 km, com capacidade de 47 poltronas de passageiros + preparação 5^a + 1 de condutor, ano/modelo 2023/2023 ou superior, conforme especificações constantes no Anexo I, parte integrante deste edital.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a); subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor	CNPJ	Enquadramento
DEVA VEICULOS LTDA	23.762.552/0003-02	Grande Porte
MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05.440.065/0001-71	Grande Porte
MINASMAQUINAS JF LTDA	21.549.423/0001-35	Grande Porte

Propostas

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID	Fornecedor	CNPJ	Marca	Modelo	Proposta R\$	Situação	Motivo
4976	DEVA VEICULOS LTDA	23762552000302	IVECO	BUS 17-280 RODOVIÁRIO 47+1+5° PREPARAÇÃO COM DPM	R\$ 860.000,00	Classificada	
77679	MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05440065000171	Mercedes-Benz/Masca	OF 1721/59/ELLO	R\$ 900.000,00	Classificada	
15626	MINASMAQUINAS JF LTDA	21549423000135	Chassi Marca Mercedes- Benz, carroceria marca Mascarello	Chassi OF 1721/59, carroceria modelo Ello.	R\$ 985.900,00	Classificada	

Lances do Item 1

Fornecedor	CNPJ	Valor Lance R\$	Data/Hora	Tipo
MINASMAQUINAS JF LTDA	21.549.423/0001-35	R\$ 985.900,00	20/12/2023 17:54:52	Classificado
MINASMAQUINAS JF LTDA	21.549.423/0001-35	R\$ 945.200,00	21/12/2023 09:08:13	Intermediario

Lances do Item 1

Fornecedor	CNPJ	Valor Lance R\$	Data/Hora	Tipo
MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05.440.065/0001-71	R\$ 900.000,00	20/12/2023 15:19:52	Classificado
DEVA VEICULOS LTDA	23.762.552/0003-02	R\$ 860.000,00	18/12/2023 15:24:31	Classificado
DEVA VEICULOS LTDA	23.762.552/0003-02	R\$ 854.000,00	21/12/2023 09:07:01	Manual
MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05.440.065/0001-71	R\$ 820.000,00	21/12/2023 09:07:02	Manual
DEVA VEICULOS LTDA	23.762.552/0003-02	R\$ 819.000,00	21/12/2023 09:07:20	Manual
MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05.440.065/0001-71	R\$ 815.000,00	21/12/2023 09:07:27	Manual
DEVA VEICULOS LTDA	23.762.552/0003-02	R\$ 814.000,00	21/12/2023 09:09:21	Manual
MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05.440.065/0001-71	R\$ 810.000,00	21/12/2023 09:09:29	Manual
DEVA VEICULOS LTDA	23.762.552/0003-02	R\$ 809.000,00	21/12/2023 09:10:22	Manual
DEVA VEICULOS LTDA	23.762.552/0003-02	R\$ 806.500,00	21/12/2023 09:12:20	Intermediario
MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05.440.065/0001-71	R\$ 805.000,00	21/12/2023 09:10:32	Manual
MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05.440.065/0001-71	R\$ 800.000,00	21/12/2023 09:25:01	Negociacao

Mensagens do Item 1

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	21/12/2023 09:06:09	O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!
Sistema	21/12/2023 09:06:27	O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances r últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!
Sistema	21/12/2023 09:16:27	Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.
Pregoeiro	21/12/2023 09:17:30	Sr. Licitante, favor verificar a possibilidade de reduzir o valor do lance.
Sistema	21/12/2023 09:18:06	O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos .
Pregoeiro	21/12/2023 09:18:34	Sr. Licitante, favor verificar a possibilidade de reduzir o valor do lance.
Fornecedor 77679	21/12/2023 09:19:32	Bom dia Sr. pregoeiro. Já estamos ofertando a nossa melhor proposta.
Pregoeiro	21/12/2023 09:23:00	Sr. Licitante vamos reduzir para chegar no valor de R\$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).
Sistema	21/12/2023 09:25:01	ITEM 1 negociado no valor de R\$ 800.000,00 pelo fornecedor ID: 77679 - Data Prop.: 20/12/2023 15:19:52
Sistema	21/12/2023 09:28:06	O tempo de negociação está encerrado .
Sistema	21/12/2023 09:28:27	O fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R\$800.000,00.
Sistema	21/12/2023 14:04:53	Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA -05.440.065/0001-71, tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Mensagens do Item 1

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	21/12/2023 16:10:30	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.
Sistema	21/12/2023 16:20:30	Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.
Sistema	21/12/2023 16:23:17	A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Sr.Licitante, a sessão está encerrada, em breve entraremos em contato para assinatura do Contrato

Classificação Final do Item 1

Posição	Licitante	CNPJ	Melhor Oferta R\$
1°	MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA	05.440.065/0001-71	R\$ 800.000,00
2°	DEVA VEICULOS LTDA	23.762.552/0003-02	R\$ 806.500,00
3°	MINASMAQUINAS JF LTDA	21.549.423/0001-35	R\$ 945.200,00

Mensagens Geral

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Pregoeiro	06/12/2023 08:50:32	Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que no dia 06/12/2023 08:50:32 o processo foi declarado DESERTO, pela ausência de interessados. O processo será republicado.
Sistema	21/12/2023 09:01:29	Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!
Pregoeiro	21/12/2023 09:04:06	Srs. Licitantes iniciarei análise das propostas iniciais e posteriormente abrirei a fase de lances.
Sistema	21/12/2023 09:06:27	Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:06:27
Sistema	21/12/2023 09:31:43	Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 037/2023 foi SUSPENSO . Motivo: Conferência da documentação de habilitação A REABERTURA será no dia 21/12/2023 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.
		Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.
Sistema	21/12/2023 09:42:16	Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!
Sistema	21/12/2023 14:02:54	Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 037/2023 foi REABERTO , para continuação do certame. Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.
Sistema	21/12/2023 14:03:16	Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!
Pregoeiro	21/12/2023 14:06:04	O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 21/12/2023 14:10:00hs até o dia 21/12/2023 16:10:00hs para o(s) fornecedor(es):
		MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA.
Sistema	21/12/2023 15:08:27	O fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.
Sistema	21/12/2023 15:14:24	O fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA acabou de ENVIAR proposta_ajustada_1703182464.pdf no proposta final.
Sistema	21/12/2023 15:59:11	Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!
Sistema	21/12/2023 16:05:21	Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!
Sistema	21/12/2023 16:10:01	O prazo para o fornecedor MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

ada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:23:17 horas do dia 21 de Dezembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .
SILVÂNIA MARIA ROSA DA CRUZ Pregoeiro(a) Oficial
TÂNIA MONTEIRO CHEREGATO
Equipe de Apoio
MARCELA RAIMUNDO DOS SANTOS Equipe de Apoio
Autenticação: 97699885C4DDA43907820C2CB7553278